Дело № 5-70-85/2025
УИД 91MS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио,
с участием фио
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение, поступившие из Инспекции по труду адрес в отношении в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, имеющего средне-техническое образование, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего генеральным директором наименование организации, инвалидом 1,2 группы не являющегося, не являющегося также военнослужащим, на военные сборы не призванного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
фио не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), а именно, в установленный статьей 32.2 КоАП РФ срок – не позднее дата в размере сумма, назначенный ему постановлением от дата, вступившим в законную силу дата, о привлечении к административной ответственности по ч. ч. 3 ст. 5.27.1 КоАП РФ, совершив тем самым дата административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебное заседании фио явился, вину в совершении административного правонарушения признал частично и пояснил, что не уплатил в установленный срок штраф, поскольку полученная им в дата копия постановления содержала сведения о привлечении к административной ответственности фио. Получив копию постановления от дата, в которой содержались сведения о привлечении к административной ответственности фио он дал поручение инженеру по охране труда наименование организации разобраться в ситуации, тот ездил в инспекцию по труду, где был проинформирован, что штраф выписан на имя фио, однако копии постановления, в которой было бы указано о привлечении его к административной ответственности он так и не получил. Штраф в сумме сумма был списан с его счета судебными приставами дата.
Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата 15-02/84/2025-4; - копией постановления от дата, вступившего в законную силу дата, о привлечении к административной ответственности по ч. ч. 3 ст. 5.27.1 КоАП РФ, в виде штрафа в размере сумма; почтовым отслеживанием с сайта Почта России о получении постановления дата; копией определения от дата об устранении описки в постановлении от дата; копией сопроводительного письма и отчета о его отправке на электронный адрес фио; объяснениями фио в судебном заседании.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Поскольку постановление от дата вступило в законную силу дата, соответственно, штраф должен был быть уплачен в течении 60 дней, то есть не позднее дата. Данное требование закона фио не выполнил, совершив тем самым дата административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Доказательства вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, суд считает достаточными, допустимыми, непротиворечивыми и согласующимися друг с другом, у суда нет оснований им не доверять.
Доводы фио о том, что штраф он не оплатил, так как получил копию постановления в отношении иного лица, не могут быть приняты во внимание, поскольку из представленной в материалы дела копии постановления однозначно следует, что оно вынесено в отношении фио, его фио указаны по тексту постановления, и в его резолютивной части, наличие в постановлении ФИО иного лица является явной опиской, которая устранена в установленном порядке определением от дата, что доведено до сведения фио путем направления копии определения об исправлении описки на его электронный адрес.
Вместе с этим, мировой судья учитывает, что фио не предпринял мер, направленных на добровольную оплату штрафа и тогда, когда получил копию определения об исправлении описки, что подтверждается его же объяснениями о том, что штраф с него удержан принудительно службой судебных приставов дата.
Таким образом, суд усматривает в бездействии фио вину и соглашается с приведенной в протоколе квалификацией по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Санкцией статьи ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный настоящим кодексом срок в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Положения ст. 20.25 КоАП РФ направлены на обеспечение соблюдения требований закона об обязательности и неотвратимости административного наказания, в связи с чем, имеют высокую степень общественной опасности и затрагивают интересы государства.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает уплату административного штрафа на момент рассмотрения дела.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии с ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
С учетом длительности неуплаты штрафа, судья не может признать нарушение малозначительным.
С учетом данных о личности фио, принимая во внимание размер штрафа, материальное положение фио, характер совершенного административного правонарушения, отношения к нему фио, который в содеянном не раскаялся, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в пределах санкции статьи в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон УИН: 041076030070500852520100.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья фио
3